
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione
civile

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 04/10/2021 N. 1545

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77, del d.lgs. n. 50/2016. PON
LEGALITA’ - FESR/FSE 2014-2020 AZIONE 7.1.1. Affidamento del servizio di
progettazione definitiva, direzione dei lavori, del coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione dei lavori per la realizzazione del progetto sport senza frontiere nel
Comune di Crotone – Riqualificazione Centro Sportivo. CUP. F14H20000290006; CIG.
8833298C19.

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 29.6.2021 è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) per il periodo 2021- 2023 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e
s.m.i)”;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 29.06.2021 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s
n.118/2011 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione n.
175 del 18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo
Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi
ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 con Decreto sindacale n. 28 del 06/08/2021 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la direzione
del settore V “Opere Pubbliche, Demanio, Servizi Tecnici e Protezione Civile";

Considerato che
 con determinazione n. 1192 del 03/08/2021, la Staziona appaltante ha indetto una procedura aperta,

ai sensi degli articoli 3, comma 1 lett. Sss), 60 e 71 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, per
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, direzione dei lavori, del coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione del progetto sport senza frontiere nel
Comune di Crotone – Riqualificazione Centro Sportivo - Settore B. CUP. F14H20000290006; CIG.
8833298C19 PON LEGALITA’ (FESR/FSE 2014-2020 AZIONE 7.1.1);

 con la suddetta determinazione è stato approvato il bando di gara ove sono state previste le
modalità di scelta del contraente;

 è stato disposto di affidare l’affidamento dell’incarico professionale in epigrafe all’operatore
economico che avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, a norma dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

 l’articolo 77, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della
migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è
demandata ad una commissione giudicatrice”;



Pag. 2 di 6

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03/09/2021 e che pertanto si può
procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come
prevede il comma 7 della norma sopra richiamata;
Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.lgs.
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.);
Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità, due membri della commissione sono scelti
tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici;
Ritenuto di selezionare i commissari tra i dipendenti di amministrazione aggiudicatrici e quindi di nominare
quali componenti della commissione i signori:

 arch. Luigi Critelli (Presidente - esterno);
 ing. Luigi Benincasa (Componente - esterno);
 ing. Francesco Ciccopiedi (Componente- interno)

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati;
Riscontrato che gli enti di appartenenza hanno rilasciato l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53,
comma 8, del D.lg. n. 165/2001;
Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e
alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, in
euro 2.000,00 lordi, spese di trasferta incluse, spettante al Presidente ed €. 1.600,00 per il componente
esterno della commissione;
Preso atto che con la determina n. 1192 del 03/08/2021 è stato effettuato:
 un accertamento in entrata al cap. 1925 (Trasferimento statale per la riqualificazione Centro Sportivo

Settore B - Progetto Sport senza Frontiere), per l’importo di € 1.814.957,45, secondo il seguente
cronoprogramma:
1) €. 500.000,00, per l’anno 2021;
2) € . 1.314.957,45, per l’anno 2022;

 una prenotazione della somma complessiva di € 150.237,59 al cap. 16515 per l’affidamento del
servizio di progettazione, così come segue:

1.€ 45.071,28, per l’anno 2021;
2.€ 105.166,31, per l’anno 2022;

Tenuto conto che:
 l’importo di euro 3.600,00 trova copertura finanziaria al cap.16515 del bilancio di previsione

corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità;
 il trasferimento delle risorse avverrà non appena la Stazione appaltante avrà aggiudicato l’appalto

della progettazione a seguito della rendicontazione della spesa del professionista;
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;
Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.
62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali
inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale
delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del
presente atto;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Pag. 3 di 6

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva,
direzione dei lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, per la
realizzazione del progetto sport senza frontiere nel Comune di Crotone – Riqualificazione Centro
Sportivo - Settore B (CUP. F14H20000290006; CIG. 8833298C19);

2. di nominare componenti della stessa i signori:
• arch. Luigi Critelli (Presidente - esterno);
• ing. Luigi Benincasa (Componente - esterno);
• ing. Francesco Ciccopiedi (Componente - interno);

3. di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per
l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.lg. n. 165/2001;

4. di stabilire in euro 3.600,00 il compenso lordo spettante complessivamente ai due componenti esterni
della commissione;

5. di impegnare la somma complessiva di €. 3.600,00, così come sottoindicato:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato Importo

2021 16515 6 1 2 2 € 3.600,00

Oggetto cap. Riqualificazione Centro Sportivo Settore B (Progetto Sport senza Frontiere)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni succ. anni succ. Totale

Importo € 3.600,00 € 3.600,00

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della
Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si
configura come necessaria e non discrezionale in quanto vi è l’obbligo di ottemperare a specifiche
disposizioni di legge in materia di programmazione e finanziamento delle opere pubbliche la cui
mancata applicazione determinerebbe la non realizzazione dell’opera e la perdita del finanziamento;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi dell'articolo 18 del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n.
134, e pertanto si dispone di pubblicare la determina di nomina della commissione giudicatrice sul:



Pag. 4 di 6

 sito dell’amministrazione trasparente del Comune di Crotone;
 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
 sul sito del profilo del Committente;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Achille Tricoli, ex art. 31 del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i.;

11. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati.

Crotone, lì 04/10/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.016 6.1 16515 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 787 € 3.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Nomina Commissione giudicatrice per affidamento del servizio di progettazione definitiva, per la realizzazione del
progetto sport senza frontiere nel Comune di Crotone – Riqualificazione Centro Sport

Crotone lì, 04/10/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


